MPI 継手
6,000 ～ 15,000 psig
　　　　　（41 ～104 MPa）
カタログ 4234
2002 年 9 月改訂
MPI 継手
Parker Hannifin Corporation2
はじめに

• 標準原材料
.................................................... 5 ページ
• 注文方法
.................................................... 6 ページ
• チューブ選択ガイド
.................................................... 7 ページ
• MPI継手設定ツール・
キット
.................................................. 14 ページ
MPBF
MPI バック・フェルール ....... 13 ページ
BMP7
MPI 逆ナット ......................... 13 ページ
X42HT7
チューブ・スタブ - 中圧
おすチューブ・アダプター ...... 12 ページ
2020N-02
.................................................. 16 ページ
2240D-025
.................................................. 16 ページ
2245N-04
.................................................. 16 ページ
2245N-06
.................................................. 17 ページ
2380N-04
.................................................. 17 ページ
2380N-04
.................................................. 17 ページ
2390N-06
.................................................. 18 ページ
2440N-08
.................................................. 18 ページ
2440N-12
.................................................. 18 ページ
高圧レギュレーター
熱心な品質向上への努力
パーカー・ハネフィン社のリソースおよび広大な製品ラインは、パー
カーの世界流通ネットワークを通じて入手することができます。製品お
よびサービスについての詳細は、最寄りのパーカー正規販売会社にご連
絡ください。
MPI 継手
Parker Hannifin Corporation5
チューブ・エンド寸法データ
サイズ
番号
チューブ
外径
4 1/4 1/2 -20 12.7 34.0 3.3 9/16
6 3/8 5/8 - 20 16.0 40.1 6.4 11/16
9 9/16 7/8 - 20 19.1 48.5 9.7 25.4
平行
ねじ C D E
H
六角部
ミリメーター
"E"
"D"
"C"
"W"
六角
（1）ヒートコード・トレーサビリティを含む追加情報が必要な場合は、パーカー・ハネ
フィン社か、最寄りの MPI継手販売会社にご連絡ください。
（2）ステンレス鋼製のパーカー MPI継手は、1/8 ハード（焼きなましなしの状態）
チューブや、316 肉厚チューブ、316 完全焼きなまし型チューブなどを含む、冷
間引抜管における作業に高い信頼性を発揮します。
標準原材料資料
ステンレス鋼 ASME SA-479 ASME SA-182 316
（タイプ 316）(1) タイプ 316-SS BS970 316-S31
BS970 316-S31 DIN 4401
DIN  4401
標準継手材料 棒鋼 鍛造物
MPI継手は、噴射ライン、回復システム、加圧ライン、およびその他の水深が大き

生する装置の苛酷な動作環境にも耐えることができます。
(1) (2) (3)
MPI継手の注文方法
パーカー MPI継手は、このカタログに記載されている部品番号を使用してご注文ください。
部品番号の構成を以下に示します。
1. 文字と数字を組み合わせて、継手の寸法とスタイル、使用されている材質を特定します。
2. チューブと管継手ねじのサイズは、1/16 インチ刻みの倍数の分子で指定します（1/4 インチ径のチューブの場合は、
4/16 すなわち 4 になります）。
標準 MPI継手は、すべて 316 ステンレス鋼製です。その他の材質は、特別注文として選択することができます。
MPI 継手
Parker Hannifin Corporation7
チューブ選択ガイド
パーカー MPI継手は、一貫してハイ・レベルの信頼性を提供
できるように設計・製造されています。システム保全は重要な
リンク、つまり配管を検討しない限りは完璧ではありません。
本章の目的は、焼きなましおよび中圧冷間引抜管（1/8 ハード・
チューブ、焼きなましなし）など、ユーザーが高品質のチュー
ブを簡単に選択でき、容易に注文できるようにすることにあり
ます。
パーカーでは、適切なチューブを選択し正しく取り付けること
が、漏れが発生しない、信頼性の高い配管システムを構築する
際に重要であると信じています。
パーカー MPI継手は、広範囲に渡る “中圧”環境（6,000
～ 15,000 psig（41～104 MPa））で使用できるように設
計されています。
使用限度圧力表
表1 には 316 ステンレス鋼、関連する一般適用範囲、および推奨温度範囲が記載されています。
チューブの適合性
（1）作動温度が 800 °F（425 °C）を超える場合は、媒体を検討する必要があります。
300 シリーズのステンレス鋼は沈殿したカーバイドに影響を受けやすく、高温時に
粒界腐食を発生する場合があります。
すべての温度定格は、ASME/ANSI B31.3「化学工場・石油精製配管規格」（1999
年度版）に準拠した使用限度温度に基づいています。表1 のデータは一般適用範囲の
値です。特定用途については、パーカー計装用コネクター部門の製品技術課（256）
881-2040 にお問い合わせください。
チューブ 一般 推奨
材質 適用範囲 温度範囲
高圧、
－425 °F ～ 1200 °F (1)ステンレス鋼 高温、
（－255 °C ～ 650 °C）一般的な腐食媒体
表1
標準選択基準
本章のデータ・テーブルを参照すると、適用範囲の必要事項を
満たす最適なチューブを容易に選択することができます。
どのような用途でも適切なチューブを選択する際に最も重要
なことは、チューブの材質と注入される媒体との間に適合性が
あるかどうかを検討することです。
システム圧力
システム動作圧力は、チューブ・タイプを判定する際に重要に
なるもう一つの要因ですが、もっと重要になるのは使用する
チューブの寸法です。通常、高圧装置の場合、ステンレス鋼な
どの強力な材質が必要になります。チューブ継手アセンブリー
は、推奨する使用圧力以上に加圧してはいけません。
MPI 継手
Parker Hannifin Corporation8
中圧チューブ
MPI継手は、ステンレス鋼シームレス冷間引抜管（1/8 ハード・チューブ、焼
きなましなし）と一緒に使用できるように設計されています。引張り強度は、焼
きなましチューブより約 40%高くなっています。
表2 および 3は、材質に基づき、さまざまなチューブ寸法の使用限度圧力を推奨しています。条件に合ったチューブ径および
肉厚は、使用限度圧力に対応しています。使用限度圧力が記載されていない組み合わせは、MPI継手と一緒に使用しないでく
ださい。
肉厚（ミリメーター）
316 ステンレス鋼（シームレス/焼きなまし）
1.7 2.1 2.4 2.8 3.1 3.4 4.0 4.8
1/4 10,300 13,300
3/8 6,600 8,600 10,000 11,700
表3
チューブ